Дело № 1-88/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 февраля 2018 года г. Санкт-Петербург

Фрунзенский районный суд г. Санкт-Петербург в составе: председательствующего судьи Овчинниковой Л.И., при секретаре Моховой И.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга ФИО11, защитника–адвоката Иванова А.Г., представившего удостоверение № и ордер №, подсудимого ФИО12, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, разведенного, имеющего несовершеннолетнего ребенка (со слов), официально не трудоустроенного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Вину ФИО12 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, а именно:

ФИО12, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, не позднее 20 часов 45 минут 04.10.2017, находясь возле 

<

адрес> в Московском районе г. Санкт-Петербург, у неустановленного органами следствия источника путем подбора «закладки» незаконно приобрел и незаконно хранил без цели последующего незаконного сбыта: 1) наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, спрессованное в один фрагмент плитки прямоугольной формы массой 66,5 г, и второй фрагмент, спрессованный в пять комков неправильной формы – указанная масса вещества составляет 3,89 г, а всего общей массой 70,39 г, что для данного вида наркотического средства является крупным размером, согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I)», утвержденного постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 УК РФ», 2) смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ №486 от 30.06.2010 г. и №540 от 07.07.2011 г.), расфасованную в три запаянных свертка, массами 0,72 г, 0,74 г, 0,41 г, общей всего массой 1,87 г, что для данного вида психотропных веществ является крупным размером согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I)», утвержденного постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», которое умышленно незаконно хранил при себе в правом кармане куртки с целью личного употребления до задержания его сотрудниками полиции 04.10.2017 в 20 часов 45 минут в парадной дома 15 корп.2 по ул. Будапештская во Фрунзенском районе г. Санкт-Петербург и изъятием вышеуказанного наркотического средства и психотропного вещества из незаконного оборота в ходе проведения личного досмотра, проведенного 04.10.2017 в период времени с 21 часа 15 минут до 22 часов 00 минут в помещении кабинета №14 в № отделе полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербург по адресу 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО12 виновным себя в совершении указанного выше преступления признал в полном объеме, раскаялся в содеянном. В суде дал показания о том, что употребляет наркотики около 5 лет путем курения, совместно проживает с матерью-пенсионером, оказывает ей материальную помощь. 04.10.2017 приобрел наркотические средства и психотропное вещество через «закладку» с помощью приложения 

<

данные изъяты>, лично сбытчика не знает. Когда ФИО12 приобретал запрещенные вещества, они уже были расфасованы по пакетикам. ФИО12 решил заказать такое количество, так как в Ленинградской области купить наркотик очень трудно, а постоянно ездить в Санкт-Петербург у него (ФИО12) нет возможности. Получив наркотические средства, он (ФИО12) решил не ехать сразу домой, а заехать к своей бывшей жене ФИО1, чтобы повидаться с дочерью. Добравшись до адреса проживания своей бывшей жены примерно в 19 часов 30 минут 04.10.2017, он (ФИО12) стал звонить в домофон квартиры №. ФИО1 ответила ему через домофон, что впускать отказывается, и что дочери нет дома, дверь не открыла. ФИО12 наркотические средства в тот день он (ФИО12) не принимал (выпил 0,6 пива), возможно, на эмоциях грубо выражался в адрес своей бывшей жены ФИО1, однако сделал это больше от обиды, из-за того что она не захотела его впускать внутрь. Чуть позже она вызвала сотрудников полиции, которые в 20 часов 45 минут задержали его (ФИО12) и доставили в № отдел полиции, где в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр. Перед началом его проведения, ему (ФИО12) предложили добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что он (ФИО12) ответил в присутствии понятых мужского пола, что при нем имеется наркотическое средство, которое находится в правом кармане куртки. В ходе личного досмотра у него (ФИО12) в правом кармане куртки был обнаружен и изъят белый пластиковый контейнер, в котором находились: 1) три свертка с амфетамином (свертки были запаяны), 2) пять небольших кусочков гашиша и один большой кусок гашиша. Свертки с амфетамином были продемонстрированы ему (ФИО12) и понятым. После чего они были упакованы, опечатаны и скреплены подписями присутствующих лиц. Гашиш был изъят отдельно в другой конверт, который был опечатан и скреплен подписями присутствующих лиц. Сначала он (ФИО12) не признавал, что все запрещенные вещества, обнаруженные у него, принадлежат ему, так как он был в состоянии алкогольного опьянения, но потом ФИО12 вспомнил, что все, что у него было обнаружено, принадлежало ему. 

Виновность подсудимого ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями свидетеля ФИО14, данными им в суде и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что 04.10.2017 в вечернее время он (ФИО2) шел мимо 

<

адрес> во Фрунзенском районе г. Санкт-Петербург, когда к нему подошел сотрудник полиции, представился, показал служебное удостоверение и попросил выступить в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, который перед проведением личного досмотра представился сам, как ФИО12. Он (ФИО2) согласился, после чего вместе с сотрудниками полиции проследовал в № отдел полиции Фрунзенского района Санкт-Петербурга. Перед личным досмотром гражданина ФИО12 ему (ФИО2) и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. 04.10.2017 в период времени с 21 час. 15 мин. по 22 час. 00 мин. в его (ФИО2) присутствии и присутствии второго понятого ФИО3 был произведен личный досмотр ФИО12 ФИО12 были разъяснены его права, ему был задан вопрос о том, имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а также добытые преступным путем, на что ФИО12 заявил, что при себе имеет наркотическое средство в правом кармане куртки, которое хранит для личного употребления. Подсудимого досматривали двое сотрудников полиции мужского пола. В ходе досмотра ФИО12 было обнаружено: в карманах куртки обнаружен белый пластиковый футляр, в котором находились: три прозрачных полиэтиленовых пакетика со следами термической обработки, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета; пять кусочков камнеобразного вещества коричневого цвета; 1 кусок камнеобразного вещества коричневого цвета; сигареты, зажигалка, связка ключей, денежные средства. В ходе личного досмотра у ФИО12 было изъято: три полиэтиленовых пакетика со следами термической обработки, в которых находится порошкообразное вещество белого цвета, пять кусочков камнеобразного вещества коричневого цвета, 1 кусок камнеобразного вещества коричневого цвета. Изъятое было упаковано и опечатано. По факту изъятого ФИО12 пояснил, что 5 кусочков гашиша и 3 пакетика амфетамина принадлежат ему, он приобрел их 04.10.2017 через закладку для собственного употребления, 1 кусок гашиша ему не принадлежит, его происхождение ему неизвестно. В ходе личного досмотра ФИО12 никаких замечаний не поступало, после окончания личного досмотра все участвующие лица поставили свои подписи. 

Показаниями свидетеля ФИО3 данными им в суде и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что 04.10.2017 примерно в 21 час. 10 мин. он (ФИО3 шел мимо 

<

адрес> во Фрунзенском районе г. Санкт-Петербург, когда к нему ФИО3 подошли сотрудники полиции, представились, показали служебные удостоверения и попросили быть в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра мужчины, который перед проведением личного досмотра представился сам, как ФИО12. Он ФИО3 согласился, после чего вместе с сотрудниками полиции проследовал в помещение № 14, расположенное на 2 этаже № отдела полиции по адресу: 

<

адрес>. Перед личным досмотром ФИО12, ему (ФИО3) и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. 04.10.2017 в период времени с 21 час. 15 мин. по 22 час. 00 мин. в его ФИО3 присутствии и присутствии второго понятого ФИО2 был произведен личный досмотр ФИО12 ФИО12 были разъяснены его права, а также ему был задан вопрос о том, имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а также добытые преступным путем, на что ФИО12 заявил, что при себе имеет наркотическое средство в правом кармане куртки. В ходе досмотра ФИО12 было обнаружено: в карманах куртки обнаружен белый пластиковый футляр, в котором находились: три прозрачных полиэтиленовых пакетика со следами термической обработки, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета; пять кусочков камнеобразного вещества коричневого цвета; 1 кусок камнеобразного вещества коричневого цвета; сигареты, зажигалка, связка ключей, денежные средства. В ходе личного досмотра было изъято: три полиэтиленовых пакетика со следами термической обработки, в которых находится порошкообразное вещество белого цвета, пять кусочков камнеобразного вещества коричневого цвета, 1 кусок камнеобразного вещества коричневого цвета. Изъятое было упаковано и опечатано. По факту изъятого ФИО12 пояснил, что 5 кусочков гашиша и 3 пакетика амфетамина принадлежат ему, он приобрел их 04.10.2017 через закладку для собственного употребления, 1 кусок гашиша ему не принадлежит, его происхождение ему неизвестно. В ходе личного досмотра ФИО12 никаких замечаний не поступало, после окончания личного досмотра все участвующие лица поставили свои подписи.

Показаниями свидетеля ФИО4 оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что он работает в должности старшего УУП № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербург с 2009 года. 04 октября 2017 года он ФИО4 находился на дежурстве совместно с оперуполномоченным ГУР № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербург ФИО5, когда около 20 часов 00 минут от дежурного № отдела полиции ФИО6 поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> посторонний. Совместно с ФИО5 был осуществлен выезд по данному адресу, где на лестничной площадке у квартиры № находился гражданин ФИО12. Заявительница ФИО1, которая проживает в кв. № по указанному адресу, пояснила, что ФИО12 является ее бывшим мужем, который стучал в ее дверь квартиры и выражался грубой нецензурной бранью в ее адрес. ФИО1 было принято решение написать заявление о привлечении к административной ответственности ФИО12 Также ФИО1 пояснила, что ФИО12 по данному адресу не проживает. В 20 часов 45 минут им (ФИО15) совместно с ФИО5 было принято решение о задержании данного гражданина и доставления в дежурную часть № отдела полиции, так как ФИО12 находился в состоянии опьянения, схожим с наркотическим, и выражался грубой нецензурной бранью, на неоднократные замечания не реагировал, тем самым, находясь в общественном месте, выражал явное неуважение обществу. В 21 час 00 минут ФИО12 был доставлен в дежурную часть № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербург, где было принято решение произвести личный досмотр гражданина ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в помещении №14 № отдела полиции. 04.10.2017 в период времени с 21 часа 15 минут до 22 часов 00 минут в присутствии двух понятых ФИО3 и ФИО2 был произведен личный досмотр гражданина ФИО12 ФИО12 были разъяснены его права, а также был задан вопрос о том, имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а также добытые преступным путем, на что ФИО12 заявил, что при себе имеет наркотическое средство в правом кармане куртки. В ходе досмотра ФИО12 было обнаружено: в правом кармане куртки обнаружен белый пластиковый футляр, в котором находились: три прозрачных полиэтиленовых пакетика со следами термической обработки, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета; пять кусочков камнеобразного вещества коричневого цвета; 1 кусок камнеобразного вещества коричневого цвета; сигареты, зажигалка, связка ключей, денежные средства. В ходе личного досмотра было изъято: три полиэтиленовых пакетика со следами термической обработки, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, пять кусочков камнеобразного вещества коричневого цвета, 1 кусок камнеобразного вещества коричневого цвета. Изъятое было упаковано в 2 бумажных конверта белого цвета: 1) три полиэтиленовых пакетика со следами термической обработки, в которых находится порошкообразное вещество белого цвета, упакованы в белый бумажный конверт с пояснительной надписью №1 опечатанный печатями оперативного дежурного № отдела полиции, 2) пять кусочков камнеобразного вещества коричневого цвета и 1 кусок камнеобразного вещества коричневого цвета упакованы в белый бумажный конверт с пояснительной надписью №2 опечатанный печатями оперативного дежурного № отдела полиции. По факту изъятого ФИО12 пояснил, что 5 кусочков гашиша и 3 пакетика амфетамина принадлежат ему, он приобрел их 04.10.2017 через закладку для собственного употребления, 1 кусок гашиша ему не принадлежит, его происхождение ему неизвестно. Однако, впоследствии при даче объяснения ФИО16 пояснил, что указанный кусок гашиша также принадлежит ему, показания в личном досмотре он давал в состоянии алкогольного опьянения, и их не запомнил. ФИО16 также подтвердил, что изъятые у него наркотические средства принадлежат ему, приобрел он их для личного потребления по закладке. Телефона при себе у него не было. ФИО16 пояснил, что потерял свой телефон, а номер не помнит. В ходе личного досмотра от ФИО12 никаких замечаний не поступало, после окончания личного досмотра все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе личного досмотра (л.д. №).

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей дочерью ФИО7. Примерно в 19 часов 30 минут, 04.10.2017 он пришел по адресу ее ФИО1 проживания для того, чтобы поговорить. Через глазок в двери она ФИО1 увидела, что он находится в неадекватном состоянии, возможно, в алкогольном опьянении, в связи с чем, она ФИО1 отказалась пускать его в дом. После этого он начал выражаться нецензурной речью, оскорблял ее ФИО1 (какими словами уже не помнит), пытался открыть бутылку вина, которая была при нем. После этого она ФИО1 вызвала сотрудников полиции. Через некоторое время приехал один сотрудник полиции, в присутствии которого она ФИО1 написала заявление на имя начальника № отдела полиции. ФИО12 в это время находился на лестничной площадке. Заявление о хулиганских действиях ФИО12, указанное заявление она ФИО1 писала в присутствии приехавшего сотрудника полиции у себя в квартире). Затем сотрудник полиции покинул ее ФИО1 квартиру и ушел вместе с ФИО12 Более ФИО12 она ФИО1 не видела и не слышала. О том, что при себе у ФИО16 находились наркотические средства, она ФИО1 узнала от следователя (л.д. №).

Показаниями свидетеля ФИО5 оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что он работает в должности оперуполномоченного ГУР № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербург с марта 2015 года. 04 октября 2017 года он ФИО5 находился на дежурстве совместно со ст. УУП № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербург ФИО4, когда около 20 часов 00 минут от дежурного № отдела полиции ФИО6 поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, в подъезде у квартиры № посторонний. Совместно с ФИО4 был осуществлен выезд по данному адресу, где на лестничной площадке у квартиры № находился гражданин ФИО12. Заявительница (ФИО1, которая проживает в кв. № по указанному адресу, пояснила, что ФИО12 является ее бывшим мужем, который стучал в ее дверь квартиры и выражался грубой нецензурной бранью в ее адрес. ФИО1 было принято решение написать заявление о привлечении к административной ответственности ФИО12 Также ФИО1 пояснила, что ФИО12 по данному адресу не проживает. В 20 часов 45 минут им ФИО5 совместно с ФИО4 было принято решение о задержании данного гражданина и доставления в дежурную часть № отдела полиции, так как ФИО12 находился в состоянии опьянения, схожим с наркотическим, и выражался грубой нецензурной бранью, на неоднократные замечания не реагировал, тем самым, находясь в общественном месте, выражал явное неуважение обществу. В 21 час 00 минут ФИО12 был доставлен в дежурную часть № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга, где было принято решение произвести личный досмотр ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в помещении №14 № отдела полиции. 04.10.2017 в период времени с 21 часа 15 минут до 22 часов 00 минут в присутствии двух понятых (ФИО3 и ФИО2) был произведен личный досмотр гражданина ФИО12, который был одет: в куртку защитного цвета, штаны защитного цвета, кофту бежевого цвета, кроссовки черного цвета с белой подошвой, футболку синего цвета, носки черного цвета. ФИО12 были разъяснены его права, а также был задан вопрос о том, имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а также добытые преступным путем, на что ФИО12 заявил, что при себе имеет наркотическое средство в правом кармане куртки. В ходе досмотра ФИО12 было обнаружено: в правом кармане куртки обнаружен белый пластиковый футляр, в котором находились: три прозрачных полиэтиленовых пакетика со следами термической обработки, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета; пять кусочков камнеобразного вещества коричневого цвета; 1 кусок камнеобразного вещества коричневого цвета; сигареты, зажигалка, связка ключей, денежные средства. В ходе личного досмотра было изъято: три полиэтиленовых пакетика со следами термической обработки, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, пять кусочков камнеобразного вещества коричневого цвета, 1 кусок камнеобразного вещества коричневого цвета. Изъятое было упаковано в 2 бумажных конверта белого цвета: 1) три полиэтиленовых пакетика со следами термической обработки, в которых находится порошкообразное вещество белого цвета, упакованы в белый бумажный конверт с пояснительной надписью №1 опечатанный печатями оперативного дежурного № отдела полиции, 2) пять кусочков камнеобразного вещества коричневого цвета и 1 кусок камнеобразного вещества коричневого цвета упакованы в белый бумажный конверт с пояснительной надписью №2, опечатанный печатями оперативного дежурного № отдела полиции. По факту изъятого ФИО12 пояснил, что 5 кусочков гашиша и 3 пакетика амфетамина принадлежат ему, он приобрел их 04.10.2017 через закладку для собственного употребления, 1 кусок гашиша ему не принадлежит, его происхождение ему неизвестно. Однако, впоследствии при даче объяснения, ФИО16 пояснил, что указанный кусок гашиша также принадлежит ему, показания в личном досмотре он давал в состоянии алкогольного опьянения, и их не запомнил. ФИО16 также подтвердил, что изъятые у него наркотические средства принадлежат ему, приобрел он их для личного потребления по закладке. Телефона при себе у него не было. ФИО16 пояснил, что потерял свой телефон, а номер не помнит. В ходе личного досмотра от ФИО12 никаких замечаний не поступало, после окончания личного досмотра все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе личного досмотра (л.д. №).

Материалами дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления, составленным оперативным дежурным дежурной части № отдела полиции 05.10.2017, о том, что 04.10.2017 в 20 часов 45 минут сотрудниками № отдела полиции ст. УУП ФИО4, УРП Попадинец под руководством заместителя начальника № отдела полиции ФИО8 в парадной 

<

адрес> за мелкое хулиганство был задержан ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого при личном досмотре в помещении каб. №14 27 отдела полиции (

<

адрес> в правом кармане куртки обнаружен белый пластиковый футляр, в котором находится три прозрачных полиэтиленовых пакетика со следами термической обработки, в которых находится порошкообразное вещество белого цвета, пять кусочков камнеобразного вещества коричневого цвета, также в данном кармане обнаружен 1 кусок камнеобразного вещества коричневого цвета. Изъятое упаковано и направлено на исследование в ЭКЦ, ФИО12 прошел медосвидетельствование №. Согласно справке ЭКЦ 9/И/6729-17 от 05.10.2017 специалиста ЭКЦ ФИО9, проведенным исследованием установлено, что предоставленное вещество: конверт № 1 является наркотическим средством – гашиш (смола каннабиса, анаша), масса вещества №1 составляет 66,5 г, и масса вещества №2 составляет 3, 89 г. Конверт №2 не вскрывался, содержимое не исследовалось (л.д. №);

рапортом о задержании ФИО12 от 04.10.2017 о том, что 04.10.2017 в 21 час 00 минут в дежурную часть № отдела полиции при содействии ФИО4 и ФИО5 был доставлен гражданин ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который 04.10.2017 в 20 часов 45 минут находился в 

<

адрес> в парадной дома, где громко выражался грубой нецензурной бранью, на замечания не реагировал. При доставлении использовались спец. средства: наручники (одеты в 20 часов 45 минут, сняты в 21 час 15 минут) (л.д. №);

протоколом личного досмотра от 04.10.2017 о том, что 04.10.2017 в период времени с 21 часа 15 минут до 22 часов 00 минут в присутствии двух понятых (ФИО3 и ФИО2) был произведен личный досмотр гражданина ФИО12, который был одет: в куртку защитного цвета, штаны защитного цвета, кофту бежевого цвета, кроссовки черного цвета с белой подошвой, футболку синего цвета, носки черного цвета. В ходе досмотра ФИО12 было обнаружено и изъято: 1) три полиэтиленовых пакетика со следами термической обработки, в которых находится порошкообразное вещество белого цвета, упакованы в белый бумажный конверт с пояснительной надписью №1, опечатанный печатями оперативного дежурного № отдела полиции, 2) пять кусочков камнеобразного вещества коричневого цвета и 1 кусок камнеобразного вещества коричневого цвета упакованы в белый бумажный конверт с пояснительной надписью №2, опечатанный печатями оперативного дежурного № отдела полиции. По факту изъятого гражданин ФИО12 пояснил, что 5 кусочков гашиша и 3 пакетика амфетамина принадлежат ему, он приобрел их 04.10.2017 через закладку для собственного употребления, 1 кусок гашиша ему не принадлежит, его происхождение ему неизвестно. Впоследствии при даче объяснения, ФИО16 пояснил, что указанный кусок гашиша также принадлежит ему, показания в личном досмотре он давал в состоянии алкогольного опьянения, и их не запомнил. ФИО16 также подтвердил, что изъятые у него наркотические средства принадлежат ему, приобрел он их для личного потребления по закладке (л.д. №);

справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от 05.10.2017, которая свидетельствует о том, что представленные на исследование объекты являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой: №1 – 66,2 г; №2 – 3,86 г (с учетом израсходованного на проведение исследования) (л.д. №);

заключением эксперта № от 25.10.2017, согласно которому представленные на экспертизу по уголовному делу № растительные вещества №1; 2, массой № 1 - 66,4 г; № 2 - 3,88 г, являются наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список 1 наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. Представленные на экспертизу по уголовному делу № порошкообразные вещества №3-5, массой №3 – 0,72 г; ;4 – 0,74 г; №5 – 0,41 г, являются смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, включенным в Список 1 наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г (с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ №486 от 30.06.2010 г. и №540 от 07.07.2011 г.) (л.д.№);

протоколом обыска от 06.10.2017 о том, что в период времени с 01 часа 50 минут до 02 часов 20 минут по адрес: 

<

адрес> был произведен обыск жилища в случаях, не терпящих отлагательства, с участием понятых и ФИО10 В ходе обыска предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ не обнаружены (л.д. №);

вещественными доказательствами: пакетом из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, свободные окончания которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом: «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области и подписью, выполненные красителями синего цвета, поясняющей рукописной надписью № от 25.10.2017», выполненная красителем синего цвета, с первоначальными упаковками, содержащий растительные вещества №1-2, являющиеся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой: №1 – 66,2 г; №2 – 3,86 г.; порошкообразные вещества являющиеся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой: №1 – 0,7 г; №2 – 0,72 г; №3 – 0,39 г (л.д.№).

Органами предварительного расследования действия подсудимого ФИО12 квалифицированы по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, а именно в том, что он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно: имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, ФИО12 не позднее 20 часов 45 минут 04.10.2017, находясь возле 

<

адрес> в Московском районе г. Санкт-Петербург, у неустановленного органами следствия источника путем подбора «закладки» незаконно приобрел и незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц: 1) наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, спрессованное в один фрагмент плитки прямоугольной формы массой 66,5 г, и второй фрагмент, спрессованный в пять комков неправильной формы – указанная масса вещества составляет 3,89 г, а всего общей массой 70,39 г, что для данного вида наркотического средства является крупным размером, согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I)», утвержденного постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 УК РФ», 2) смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ №486 от 30.06.2010 г. и №540 от 07.07.2011 г.), расфасованную в три запаянных свертка, массами 0,72 г, 0,74 г, 0,41 г, общей всего массой 1,87 г, что для данного вида психотропных веществ является крупным размером согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I)», утвержденного постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», которое умышленно незаконно хранил при себе в правом кармане куртки с целью последующего сбыта. 

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО12 сотрудниками полиции 04.10.2017 в 20 часов 45 минут в парадной 

<

адрес> во Фрунзенском районе г. Санкт-Петербург и изъятием вышеуказанного наркотического средства и психотропного вещества из незаконного оборота в ходе проведения личного досмотра, проведенного 04.10.2017 в период времени с 21 часа 15 минут до 22 часов 00 минут в помещении кабинета №14 в № отделе полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербург по адресу 

<

адрес>.

Предъявленное органами следствия обвинение ФИО12 по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ не нашло своего объективного подтверждения в ходе судебного разбирательства. В ходе судебных прений государственный обвинитель просила о переквалификации действий подсудимого на ст. 228 ч.2 УК РФ, так как ФИО12 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства и психотропные вещества в крупном размере, а именно: ФИО12, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, не позднее 20 часов 45 минут 04.10.2017, находясь возле 

<

адрес> в Московском районе г. Санкт-Петербург, у неустановленного органами следствия источника путем подбора «закладки» незаконно приобрел и незаконно хранил без цели последующего незаконного сбыта: 1) наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, спрессованное в один фрагмент плитки прямоугольной формы массой 66,5 г, и второй фрагмент, спрессованный в пять комков неправильной формы – указанная масса вещества составляет 3,89 г, а всего общей массой 70,39 г, что для данного вида наркотического средства является крупным размером, согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I)», утвержденного постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 УК РФ», 2) смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ №486 от 30.06.2010 г. и №540 от 07.07.2011 г.), расфасованную в три запаянных свертка, массами 0,72 г, 0,74 г, 0,41 г, общей всего массой 1,87 г, что для данного вида психотропных веществ является крупным размером согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I)», утвержденного постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», которое умышленно незаконно хранил при себе в правом кармане куртки с целью личного употребления до задержания его сотрудниками полиции 04.10.2017 в 20 часов 45 минут в 

<

адрес> во Фрунзенском районе г. Санкт-Петербург и изъятием вышеуказанного наркотического средства и психотропного вещества из незаконного оборота в ходе проведения личного досмотра, проведенного 04.10.2017 в период времени с 21 часа 15 минут до 22 часов 00 минут в помещении кабинета №14 в № отделе полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербург по адресу 

<

адрес>, что суд полагает необходимым сделать.

Доказательств, либо объективных сведений о наличии у ФИО12 умысла на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, неопределенному кругу лиц, не установлено, в судебном заседании стороной обвинения не представлено. Связей с лицами, имеющими отношение к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере и наличия соответствующей договоренности с потребителями наркотических средств и психотропных веществ в ходе предварительного расследования не установлено и в ходе судебного разбирательства стороной обвинения не представлено. Из показаний подсудимого ФИО12 следует, что он приобрел через закладку и хранил при себе с целью личного употребления наркотические средства и психотропные вещества 04.10.2017. Указанные показания ФИО12 давал последовательно в ходе предварительного и судебного следствий.

Только количество хранящегося наркотического средства и психотропного вещества не может свидетельствовать о наличии умысла подсудимого на совершение покушения на преступление, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, при этом преступление не доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Таким образом, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО12 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере и квалифицирует содеянное им по ст. 228 ч.2 УК РФ.

О наличии умысла ФИО12 на незаконное приобретение и хранение наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере свидетельствуют его действия, связанные с незаконным приобретением через закладку и хранение при себе наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере вплоть до момента обнаружения и изъятия в ходе личного досмотра ФИО12, проведенного 04.10.2017 в период времени с 21 часа 15 минут до 22 часов 00 минут сотрудниками полиции в помещении дежурной части № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

адрес>.

О крупном размере наркотического средства свидетельствует размер наркотического средства и психотропного вещества: 1) наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, спрессованное в один фрагмент плитки прямоугольной формы массой 66,5 г, и второй фрагмент, спрессованный в пять комков неправильной формы – указанная масса вещества составляет 3,89 г, а всего общей массой 70,39 г, что для данного вида наркотического средства является крупным размером, согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I)», утвержденного постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 УК РФ», 2) смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ №486 от 30.06.2010 г. и №540 от 07.07.2011 г.), расфасованная в три запаянных свертка, массами 0,72 г, 0,74 г, 0,41 г, общей всего массой 1,87 г, что для данного вида психотропных веществ является крупным размером согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I)», утвержденного постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО12 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории тяжких, однако ранее не судим, виновным себя признал полностью, в содеянном раскаивается, 

<

данные изъяты>, ухаживает за матерью – пенсионером, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка (со слов).

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении у подсудимого несовершеннолетнего ребенка. Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для изменения категории преступления на основании ст.15 УК РФ на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

С учетом восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает возможным назначить подсудимому наказание с применением ст. 73 УК РФ, в виде лишения свободы, в пределах санкции статьи, без штрафа, без ограничения свободы с учетом личности подсудимого, с возложением дополнительных обязанностей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд-

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 года без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 4 года.

Возложить на ФИО12 дополнительные обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль над поведением условно осужденного, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль над поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО12 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, свободные окончания которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом: «№ Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области и подписью, выполненные красителями синего цвета, поясняющей рукописной надписью № от 25.10.2017», выполненная красителем синего цвета, с первоначальными упаковками, содержащий растительные вещества №1-2, являющиеся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), массами: №1 – 66,2 г; №2 – 3,86 г.; порошкообразные вещества являющиеся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массами: №1 – 0,7 г; №2 – 0,72 г; №3 – 0,39 г. – находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербург (

<

адрес>) согласно квитанции № – после вступления приговора в законную силу не уничтожать, оставив в камере хранения в связи с выделением материалов уголовного дела в отдельное производство (л.д. №).

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья